
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1465/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 46 

46η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 21η Νοεμβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/374962/1853/17-

11-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Νικολακόπουλος Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 62227Λ6-73Ι



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 15ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Έγκριση 

υποβολής πρότασης ένταξης και χρηματοδότησης της πράξης, με τίτλο : «Περιφερειακό 

Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης», προϋπολογισμού 3.000.000,00€ (με Φ.Π.Α.), στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα ΔΥΤΙΚΗ  ΕΛΛΑΔΑ 2021-2027 του Στόχου Πολιτικής 4: Κοινωνική Ευρώπη, Προτεραιότητα: 

4Β - Ενίσχυσης της κοινωνικής συνοχής και του ανθρώπινου δυναμικού στην Περιφέρεια Δυτικής 

Ελλάδας (Κωδικός Πρόσκλησης: 4Β.ια.7α.1, ΟΠΣ 4831, αριθ.Πρωτ. 5545/12-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΦ027Λ6-

ΞΜ9). Β) Εξουσιοδότηση για την υπογραφή όλων των απαραίτητων εγγράφων για την υποβολή της 

πρότασης».  

 

O Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΑ/371263/3460/16-11-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. 

Αχαΐας της Π.Δ.Ε. κ. Μπονάνου Χαράλαμπου, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005) 
2. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως τροποιήθηκε και ισχύει 
3. Το Π.Δ  132/2010, «Περί Οργανισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος» ΦΕΚ 225Α /2010 όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει 
4. Την αναγκαιότητα  λειτουργίας του Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Κοινωνικής Ένταξης σύμφωνα με το 
άρθρο 14 του Ν. 4445/2016 (ΦΕΚ Α 236/19-12-2016) 
5. Το ν. 4914/2022 (Α' 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων 
Α.Ε.» και άλλες διατάξεις » όπως ισχύει 
6. Το ν. 4555/2018 (Α' 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση 
της Δημοκρατίας- Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την 
απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
διατάξεις.», όπως ισχύει 
 

ΑΔΑ: 62227Λ6-73Ι



Σελίδα 3 από 5 

 

7. Το Π.Δ. 132/2010, «Περί Οργανισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος» ΦΕΚ 225Α /2010, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022)6504/05.09.2022 final, για την 
έγκριση του προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2021-2027» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την 
ανάπτυξη» για την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας στην Ελλάδα [CCI 2021EL16FFPR010],  
9. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 114947/29.11.2022 (ΦΕΚ/Β/6132/01.12.2022) Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί Κανόνες 
Επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027» (ν. 4914/2022 (Α' 61) άρθρο 63, 
παρ.20), 
10. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 110565/17.11.2022 Υπουργική Απόφαση «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 
(ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)» (Β 5958), 
11. Την Υπουργική Απόφαση 114274 (ΦΕΚ 6131/Β΄/01.12.2022) με θέμα: «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 
διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)», 
12. Την υπ. αριθ. πρωτ. 5545/12-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΦ027Λ6-ΞΜ9) Πρόσκληση (με κωδικό 4Β.ια.7α.1, Α/Α ΟΠΣ 
4831) και τίτλο «Περιφερειακό Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης», του Στόχου Πολιτικής 4: Κοινωνική Ευρώπη, 
Προτεραιότητα: 4Β - Ενίσχυσης της κοινωνικής συνοχής και του ανθρώπινου δυναμικού στην Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας, που χρηματοδοτείται από πόρους του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΚΤ) του Ε.Π. «Δυτική Ελλάδα 
2021 – 2027». 
13. Την από 58/15-11-2023 αριθμό απόφασης εκτελεστικής επιτροπής με θέμα: Έγκριση της υποβολής 
πρότασης στο  Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ΔΥΤΙΚΗ  ΕΛΛΑΔΑ  2021-2027 του Στόχου Πολιτικής 4: Κοινωνική 
Ευρώπη, Προτεραιότητα: 4Β - Ενίσχυσης της κοινωνικής συνοχής και του ανθρώπινου δυναμικού στην 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, με τίτλο «Περιφερειακό Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης», (κωδικός 
Πρόσκλησης 4Β.ια.7α.1, Α/Α ΟΠΣ 4831, αριθ.Πρωτ. 5545/12-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΦ027Λ6-ΞΜ9) προς την Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, προϋπολογισμού 3.000.000€ 
Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας εξέδωσε πρόσκληση με κωδικό 4Β.ια.7α.1, Α/Α 
ΟΠΣ 4831, αριθ. πρωτ. 5545/12-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΦ027Λ6-ΗΜ9) με τίτλο «Περιφερειακό Παρατηρητήριο 
Κοινωνικής Ένταξης», που χρηματοδοτείται από πόρους του Ευρωπαϊκού  Κοινωνικού Ταμείου (ΕΚΤ) του Ε.Π. 
«Δυτική Ελλάδα 2021 – 2027». 
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας δια της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της και 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4445/2016 [ΦΕΚ 236/Α΄/19.12.2016] «Εθνικός Μηχανισμός Συντονισμού, 
Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής, ρυθμίσεις για την 
κοινωνική αλληλεγγύη και εφαρμοστικές διατάξεις του ν.4387/2016 (Α' 85) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 
προγραμματίζει την υλοποίηση της Πράξης «Περιφερειακό Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας», στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2021 – 2027».  
Η Πράξη αφορά στην  λειτουργία του Παρατηρητηρίου συνοπτικά αποσκοπεί στην αποτελεσματική 
παρακολούθηση και το συντονισμό των στόχων, οι οποίοι εξειδικεύονται στο πλαίσιο του σχεδιασμού και της 
στρατηγικής για την: α) Κοινωνική Ένταξη σε περιφερειακό επίπεδο, β) παρακολούθηση και καταγραφή 
κοινωνικών φαινομένων, όπως ακραία φτώχεια, υπερχρεωμένα νοικοκυριά και την αντιμετώπιση κοινωνικών 
προβλημάτων, ιδιαίτερα των ευάλωτων πληθυσμιακών ομάδων, γ) ανάδειξη τοπικών αναγκών σε θέματα 
πολιτικών κοινωνικής προστασίας, πρόνοιας και αλληλεγγύης και  δ) την αποτύπωση και χαρτογράφηση των 
χωρικών διαστάσεων της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού. 
Σκοπός της δράσης είναι η λειτουργία του Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Κοινωνικής Ένταξης της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα: α) με το άρθρο 14 του Ν.4445/2016 (ΦΕΚ 236 Α΄) και β) τον Οργανισμό Εσωτερικών 
Υπηρεσιών (ΟΕΥ) της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

Κατόπιν των ανωτέρω 
Εισηγούμαι 

1. Την υποβολή πρότασης χρηματοδότησης με τίτλο «Περιφερειακό Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» και συνολικού προϋπολογισμού 3.000.000,00€, στην Πρόσκληση με κωδικό 
4Β.ια.7α.1, Α/Α ΟΠΣ 4831, αριθ. πρωτ. 5545/12-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΦ027Λ6-ΗΜ9) που χρηματοδοτείται από 
πόρους του Ευρωπαϊκού  Κοινωνικού Ταμείου (ΕΚΤ) του Ε.Π. «Δυτική Ελλάδα 2021 – 2027». 
2. Την εξουσιοδότηση του κ. Περιφερειάρχη για τις περαιτέρω ενέργειες. 

 

ΑΔΑ: 62227Λ6-73Ι



Σελίδα 4 από 5 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 

σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Εγκρίνει την υποβολή πρότασης ένταξης και χρηματοδότησης της πράξης, με τίτλο : «Περιφερειακό 

Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης», προϋπολογισμού 3.000.000,00€ (με Φ.Π.Α.), στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα ΔΥΤΙΚΗ  ΕΛΛΑΔΑ 2021-2027 του Στόχου Πολιτικής 4: Κοινωνική Ευρώπη, Προτεραιότητα: 

4Β - Ενίσχυσης της κοινωνικής συνοχής και του ανθρώπινου δυναμικού στην Περιφέρεια Δυτικής 

Ελλάδας (Κωδικός Πρόσκλησης: 4Β.ια.7α.1, ΟΠΣ 4831, αριθ.Πρωτ. 5545/12-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΦ027Λ6-

ΞΜ9).  

 

Β) Εξουσιοδοτεί τον Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για την υπογραφή όλων των απαραίτητων 

εγγράφων για την υποβολή της πρότασης 

 

ΑΔΑ: 62227Λ6-73Ι



Σελίδα 5 από 5 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μωραΐτης Νικόλαος 

ψήφισε αρνητικά. 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

 
Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 62227Λ6-73Ι


		2023-11-29T11:00:54+0200
	Athens




